



平成30年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年10月30日

上場会社名 クリエイトメディック株式会社
 コード番号 5187 URL <http://www.createmedic.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月9日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 佐藤 正浩
 (氏名) 橋井 敦
 TEL 045-943-2611

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第3四半期の連結業績(平成30年1月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|--------------|-------|-----|------|------|------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 30年12月期第3四半期 | 7,840 | 4.8 | 634 | 5.6 | 661 | 8.3 | 444 | 12.5 |
| 29年12月期第3四半期 | 7,479 | 7.0 | 600 | 13.0 | 610 | 48.9 | 395 | 22.5 |

(注) 包括利益 30年12月期第3四半期 275百万円 (31.0%) 29年12月期第3四半期 399百万円 (%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|--------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年12月期第3四半期 | 47.74 | |
| 29年12月期第3四半期 | 42.44 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|--------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 30年12月期第3四半期 | 17,222 | 12,818 | 74.4 | 1,376.01 |
| 29年12月期 | 17,259 | 12,868 | 74.6 | 1,381.40 |

(参考) 自己資本 30年12月期第3四半期 12,818百万円 29年12月期 12,868百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|-------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年12月期 | | 16.00 | | 19.00 | 35.00 |
| 30年12月期 | | 16.00 | | | |
| 30年12月期(予想) | | | | 19.00 | 35.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年12月期の連結業績予想(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|------|-----|------|-----|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 10,750 | 3.4 | 935 | 9.5 | 950 | 7.9 | 670 | 43.2 | 71.92 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|-----------|-------------|-----------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 30年12月期3Q | 9,664,327 株 | 29年12月期 | 9,664,327 株 |
| 期末自己株式数 | 30年12月期3Q | 348,923 株 | 29年12月期 | 348,895 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 30年12月期3Q | 9,315,419 株 | 29年12月期3Q | 9,315,582 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|------|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | P. 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | P. 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | P. 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | P. 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | P. 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | P. 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | P. 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | P. 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | P. 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | P. 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | P. 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | P. 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境が堅調に推移しているものの、米国政権の政策運営の不安定さや、貿易摩擦の激化が懸念されるなど、世界経済は不透明な状況で推移しております。

医療機器業界におきましては、高齢化社会を背景とした症例数の増加が見込まれるものの、市場での企業間競争や本年4月の償還価格の改定に伴う販売価格の下落など、業界を取り巻く環境は依然として厳しい状況が続いております。一方、海外につきましては、新興国における人口増加や経済発展にともなう低侵襲医療に対するニーズが益々高まっております。

このような環境の中、当社グループは、経営理念である「からだにやさしい未来の医療を築く」のもと徹底した品質管理に努めるとともに、経営資源の選択と集中による収益力の向上に加え、海外事業の更なる成長を目指してまいりました。

これらの活動により、売上高につきましては、中国市場を中心に海外販売が引き続き好調に推移したことに加え、自社販売も堅調に推移したことから、全体でも前年同期を上回る結果となりました。利益面につきましても、売上増収による売上総利益の増加などにより前年同期を上回りました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高7,840百万円（前年同期比4.8%増）、営業利益634百万円（前年同期比5.6%増）、経常利益661百万円（前年同期比8.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益444百万円（前年同期比12.5%増）となりました。

販売形態別の販売状況は、次のとおりであります。

（単位：百万円）

| | 前第3四半期連結 累計期間 | 当第3四半期連結 累計期間 | 前年同期比 | |
|-------|------------------|------------------|-------|-------|
| | | | 金額 | 増減率 |
| 自社販売 | 4,451 | 4,541 | 90 | 2.0% |
| 海外販売 | 1,834 | 2,097 | 262 | 14.3% |
| OEM販売 | 1,193 | 1,201 | 7 | 0.6% |
| 合 計 | 7,479 | 7,840 | 360 | 4.8% |

< 自社販売 >

自社販売は、泌尿器系のフォーリートレイキットが、引き続き好調に推移したことにより、売上高4,541百万円（前年同期比2.0%増）となりました。

< 海外販売 >

海外販売は、中国市場での販売が、泌尿器系製品、消化器系製品、生検針を中心に引き続き好調に推移したほか、欧州市場においても消化器系製品の受注が増加したことから、売上高2,097百万円（前年同期比14.3%増）となりました。

< OEM販売 >

OEM販売は、血管系製品の販売契約が一部終了したものの、看護・検査系他の製品が売上を伸ばし、売上高1,201百万円（前年同期比0.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末と比較して37百万円減少し17,222百万円となりました。これは、電子記録債権の増加61百万円、商品及び製品の増加217百万円、仕掛品の増加62百万円、その他(流動)の増加37百万円、建設仮勘定の増加89百万円に対し、現金及び預金の減少100百万円、受取手形及び売掛金の減少365百万円、投資有価証券の減少40百万円が主な要因です。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比較して13百万円増加し4,403百万円となりました。これは、1年内返済予定の長期借入金の減少246百万円、その他(流動)の減少71百万円に対し、支払手形及び買掛金の増加152百万円、未払法人税等の増加35百万円、賞与引当金の増加120百万円、退職給付に係る負債の増加25百万円が主な要因です。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較して50百万円減少し12,818百万円となりました。これは、利益剰余金の増加118百万円に対して、その他有価証券評価差額金の減少28百万円、為替換算調整勘定の減少149百万円が主な要因です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成30年8月2日の「第2四半期業績予想と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成29年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成30年9月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 4,622,909 | 4,522,520 |
| 受取手形及び売掛金 | 2,584,315 | 2,218,680 |
| 電子記録債権 | 867,641 | 928,731 |
| 商品及び製品 | 1,406,083 | 1,623,239 |
| 仕掛品 | 608,326 | 670,730 |
| 原材料及び貯蔵品 | 665,184 | 660,897 |
| 繰延税金資産 | 116,883 | 149,218 |
| その他 | 256,229 | 293,956 |
| 貸倒引当金 | △1,500 | △1,000 |
| 流動資産合計 | 11,126,073 | 11,066,974 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 2,813,702 | 2,791,333 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 481,116 | 446,678 |
| 土地 | 1,670,426 | 1,658,678 |
| 建設仮勘定 | 79,721 | 169,329 |
| その他(純額) | 250,094 | 256,431 |
| 有形固定資産合計 | 5,295,061 | 5,322,451 |
| 無形固定資産 | | |
| 借地権 | 174,666 | 167,123 |
| その他 | 46,561 | 54,434 |
| 無形固定資産合計 | 221,228 | 221,558 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 338,251 | 297,580 |
| 繰延税金資産 | 130,262 | 165,340 |
| その他 | 148,245 | 148,173 |
| 投資その他の資産合計 | 616,758 | 611,094 |
| 固定資産合計 | 6,133,048 | 6,155,104 |
| 資産合計 | 17,259,122 | 17,222,079 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成29年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成30年9月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 832,665 | 985,064 |
| 短期借入金 | 900,000 | 900,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 413,030 | 166,400 |
| 未払法人税等 | 83,840 | 119,642 |
| 賞与引当金 | 37,675 | 157,769 |
| 役員賞与引当金 | 16,886 | 14,011 |
| その他 | 768,824 | 696,949 |
| 流動負債合計 | 3,052,922 | 3,039,838 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 275,000 | 275,400 |
| 退職給付に係る負債 | 961,397 | 987,076 |
| 役員退職慰労引当金 | 3,610 | 3,781 |
| 資産除去債務 | 3,324 | 3,379 |
| 長期未払金 | 92,509 | 92,509 |
| その他 | 2,000 | 2,000 |
| 固定負債合計 | 1,337,841 | 1,364,146 |
| 負債合計 | 4,390,763 | 4,403,984 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,461,735 | 1,461,735 |
| 資本剰余金 | 1,486,022 | 1,486,022 |
| 利益剰余金 | 9,574,929 | 9,693,591 |
| 自己株式 | △291,217 | △291,248 |
| 株主資本合計 | 12,231,469 | 12,350,100 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 85,905 | 57,029 |
| 為替換算調整勘定 | 626,255 | 476,661 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △75,271 | △65,697 |
| その他の包括利益累計額合計 | 636,888 | 467,993 |
| 純資産合計 | 12,868,358 | 12,818,094 |
| 負債純資産合計 | 17,259,122 | 17,222,079 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 7,479,700 | 7,840,424 |
| 売上原価 | 3,907,425 | 4,213,951 |
| 売上総利益 | 3,572,275 | 3,626,473 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,971,484 | 2,991,983 |
| 営業利益 | 600,790 | 634,489 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 14,707 | 11,294 |
| 受取配当金 | 2,872 | 3,373 |
| 保険配当金 | 2,843 | 3,129 |
| 為替差益 | — | 9,910 |
| その他 | 14,468 | 6,650 |
| 営業外収益合計 | 34,891 | 34,358 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 6,919 | 4,747 |
| 為替差損 | 12,927 | — |
| その他 | 5,270 | 3,005 |
| 営業外費用合計 | 25,117 | 7,752 |
| 経常利益 | 610,563 | 661,095 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | — | 19,781 |
| 特別損失合計 | — | 19,781 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 610,563 | 641,313 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 300,347 | 255,968 |
| 法人税等調整額 | △85,112 | △59,356 |
| 法人税等合計 | 215,234 | 196,611 |
| 四半期純利益 | 395,329 | 444,701 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 395,329 | 444,701 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 395,329 | 444,701 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △2,962 | △28,875 |
| 為替換算調整勘定 | △5,296 | △149,594 |
| 退職給付に係る調整額 | 12,773 | 9,574 |
| その他の包括利益合計 | 4,515 | △168,895 |
| 四半期包括利益 | 399,844 | 275,806 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 399,844 | 275,806 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。